

PROTOKÓŁ ZE SPOTKANIA
W URZĘDZIE GMINY W DN. 20.10.2023

Z inicjatywy Rady Rodziców Szkoły Podstawowej im. 100-lecia Niepodległości Polski w Kalinówce w piątek, 20 października br. odbyło się spotkanie przedstawicieli rodziców, dyrekcji szkoły, firmy realizującej usługi przewozowe i Urzędu Gminy Głusk w sprawie organizacji dojazdu dzieci do/z szkoły autobusem oraz parkingu przy szkole.

W spotkaniu, z ramienia Urzędu Gminy, uczestniczyli:

Jacek Anasiewicz (wójt gminy Głusk), Anna Grzywaczewska (dyrektor Samorządowego Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół), Teresa Dąbrowska i Robert Dąbek (Biuro Gospodarki Komunalnej, Zarządzania i Kontroli Mienia).

Z ramienia szkoły:

Małgorzata Guellard (dyrektor), Dominika Karp-Skomra i Katarzyna Zarzycka-Kogut (prezydium Rady Rodziców) oraz przedstawicielka rodziców, Pani Beata Orzechowska.

Firmę transportową realizującą przejazdy reprezentował Pan Gabriel Gorzel.

Podczas spotkania omówione zostały kwestie dotyczące nieprawidłowości w zakresie realizowanego transportu, w tym incydenty związane z brakiem autobusu (brak realizacji kursów zgodnie z rozkładem) i niezatrzymaniem się kierowcy na przystanku (przedstawicielki Rady Rodziców i Pani Dyrektor szkoły zgłosiły kilka takich incydentów, w tym 3 sytuacje, które wydarzyły się tylko w ciągu tygodnia poprzedzającego spotkanie).

Pan Gabriel Gorzel wyjaśniał, że brak autobusu wynika najczęściej z dużych opóźnień związanych z prowadzonymi pracami remontowymi, dodał, że takie opóźnienia sięgać mogą nawet 40 minut. Ponieważ nie zgłaszał tego do tej pory do Urzędu Gminy, wójt zaapelował o przekazywanie takich informacji do szkoły i Urzędu Gminy.

Zgłoszenia w sprawie incydentów dotyczących dużych opóźnień, czy niezrealizowanego kursu można kierować bezpośrednio do Pana Roberta Dąbka, tel. 81 751 87 70, e-mail: sekretariat@glusk.pl

Podczas spotkania rodzice zgłosili również potrzebę optymalizacji realizowanego transportu w związku z nierównomiernym dostępem do autobusu w przypadku uczniów zamieszkujących Abramowice Prywatne. Z uwagi na dużą dysproporcję w ilości kursów z/do Kazimierzówki w porównaniu z ilością kursów z/do Abramowic Prywatnych rodzice zgłosili następujące propozycje zmian:

1. Zmiana godziny odjazdu autobusu do szkoły z Abramowic Prywatnych z godz. 7.05 na 7.30-7.40, tak aby dzieci po przyjeździe od razu mogły udać się do klas lekcyjnych i nie musiały korzystać ze świetlicy.

2. Modyfikację rozkładu jazdy pod kątem dzieci kończących lekcje o godzinie 13.20, obecnie dzieci muszą czekać na autobus do godz. 14.35. Zaproponowana została godz. 13:45.

3. Dodanie autobusu dla dzieci kończących lekcje po godzinie 16.05, obecnie najbliższy autobus, którym dzieci mogą wrócić do domu jest o godzinie 17.10, ponadto ujęty w rozkładzie autobus do Kazimierzówki o godz. 16:07 uniemożliwia dzieciom kończącym lekcje o godz. 16:05 skorzystanie z przejazdu.

Pani Anna Grzywaczewska zebrała sugestie rodziców i zadeklarowała, że po przeanalizowaniu propozycji i planu lekcji wraz z dyrekcją szkoły, będą podjęte działania zmierzające do wprowadzenia zmian w obowiązującym rozkładzie jazdy, zgodnie ze zgłaszanym zapotrzebowaniem.

W zakresie zwiększenia ilości kursów z/do Abramowic Prywatnych, wójt Jacek Anasiewicz poinformował zgromadzonych, że trwają prace zmierzające do skierowania do wojewody lubelskiego Lecha Sprawki wniosku o zmianę charakteru prywatnej linii na tej trasie oraz dofinansowania do przejazdów. Jeśli wniosek zostanie pozytywnie rozpatrzony od 01.01.2024 r. kursy na tej trasie będą miały inną formę organizacyjną – nie będą odbywały się, jak ma to miejsce obecnie, na podstawie koncesji wydawanej przewoźnikowi, tylko na zasadach kursowania linii szkolnej. Przy konstruowaniu wspomnianego wniosku zostanie uwzględnione zgłaszane przez rodziców zapotrzebowanie na zwiększenie ilości kursów.

Ponadto wójt poinformował zgromadzonych, że – w ramach prowadzonych działań i starań związanych z pozyskaniem dofinansowania – władze gminy chciałyby, by od 01.01.2024 r. wszystkie dzieci mogły jeździć do/z szkoły bezpłatnie na podstawie legitymacji szkolnej.

Pani Małgorzata Guellard zwróciła się również do przewoźnika o sprawniejsze dostarczanie do szkoły biletów miesięcznych dla dzieci, których przejazdy są objęte dofinansowaniem. Rodzice zgłaszają, że w przypadku zakończenia daty ważności obecnego i braku nowego biletu, dzieci nie mogą korzystać z gwarantowanego ustawowo bezpłatnego przejazdu autobusem.

Podczas spotkania zgłosiliśmy również przewoźnikowi zastrzeżenia dotyczące sposobu realizacji transportu i incydenty związane z naruszeniem bezpieczeństwa dzieci podczas dojazdu do i powrotu ze szkoły autobusem. Na tej liście znalazły się m.in. zgłaszane do Rady Rodziców sytuacje, kiedy to na przystanek przyjeżdżało auto osobowe, bez żadnego uprzedzenia i oznakowania, a także incydenty związane z jazdą przy otwartych drzwiach i paleniem papierosów przez kierowcę. W zakresie tego ostatniego zastrzeżenia Pan Gabriel Gorzel poinformował, że przeprowadził rozmowę z kierowcą.

Korzystając z okazji, poruszyliśmy również temat problematycznego parkowania podczas dowożenia dzieci do/z szkoły. Zgodnie z informacją przekazaną przez wójta Jacka Anasiewicza i dyrektor Annę Grzywaczewską trwają konsultacje ze Starostwem Powiatowym w zakresie zmiany organizacji ruchu, w tym:

- wyłączenia z zakazu parkowania ścieżki rowerowej znajdującej się vis a vis szkoły w odległości po 50 metrów od przejścia dla pieszych w obu kierunkach,
- organizacji dwóch „przystanków-peronów” zabezpieczonych barierkami dla dzieci dojeżdżających autobusami,
- zmiany przeznaczenia placu manewrowego znajdującego się za szkołą w taki sposób, by w tym miejscu zorganizować parking dla nauczycieli. W tym miejscu zwróciliśmy się do wójta z prośbą o sfinansowanie szlabanu (wniosek w tej sprawie został w ub. roku szkolnym złożony przez Panią Małgorzatę Guellard).

Otrzymaliśmy również informację o tym, że na terenie, na którym ma powstać nowa część szkoły jeszcze w październiku będzie wysypane kruszywo, co umożliwi parkowanie aut również w tym miejscu.

Protokół sporządziła: Dominika Karp-Skomra